Ostendit vero causam, cur non eum statim occidit: quia erant dies azymorum: & ideo sedecim milibus vel 20. custodicendum tradidit. Post Pascha vero volebat eum producere populo, & eis illum tradere, ut occiderent.

Sed quid in tanto capitilis discrimine Ecclesia facit? *Ecclesia 10.*  
*Oratio autem sebat ab Ecclesia ad Deum pro eo.* En Ec fugium in  
*clesiae remedium in omni periculo.* Christus vi summo dif-  
*dens appropinquare sibi passionem orat, ut nos ex crimine ea-  
*emplo suo doceat, in tribulatione orationis querere piis sui.**

refugium. Posset Christus sine oratione in passione N.B.  
 sumiter stare, sed orat, ut nos doceat. Quid tu, o homo, Laurent.  
 agere debes? Nunquid tu Christo fortior, & saluato Iust. c. 6 lib. 1.  
 re constantior? ille sine oratione praemis pugnæ no de triump-  
 hui habere congruum: & tu in pericula irrues, ora ogon, Christ.  
 tionem non munitus? Audi fortem David, quid fecerit Psalm. 119.  
 rit: Ad dominum, cum tribularer, clamaui; & exaudiuit me Psal. 114.  
 Et iterum: Tribulationem & dolorem inueni, & uomen Do 1. Mac. 3. 4. 5.  
 minit in uocauit. Initio bellorum omnium orauerat Iudas 6. 7. 8. 9.  
 Machabæus, & vicit: semel non orasse legitur, & vicitus Exod. 7.  
 ac occisus est. Memento Moysen contra Amalech o 10. Iosue 10.  
 rasse, ut vinceret: Iosue aduersus Gabaon; Gedeon ad Iudic. 7. 11.  
 uetus Moab; Iephre contra Amon; Sampson in 14. 15. 16.  
 iuina Philisthijm. Samuel em quid memoirem, E. 1. Reg. 7.  
 zechiam, Eliam Judith, & Esther? In tuis ergo & 4. Reg. 19.  
 tuorum periculis ora. Quid vero est oratio, nisi 3. Reg. 17. 18.  
 eleuatio mentis in Deum, quæ se illi committit, au Domini lib.  
 xiliumque sibi postulat? Ab amico auxilium sæpe orth. fid.  
 postulas, & raro accipis: quia tibi sæpe auxiliari non cap. 24.  
 non valet; Deus vero semper potens est auxiliari. N.B.

Nam

Apoc. 12.  
 Franc. Rib.  
 ra ibid.  
 Grego. 34.  
 mor. c. 12.  
 Philip. 3.

Rom. 10.

Nam diues est in omnes, qui inuocari illum: simul vero  
vult nobis adesse; nec ei deest potestas, nec vero volun-  
tas. Ideo IESVS dicitur; & quia proprium est ei &  
adiuicare, & saluare; Attende fructum orationis Eccl-  
esiæ pro Petro Descendit Angelus, ut eum liberaret.

**Cathene** Sed non sine mysterio factum est, vt Angelus Pe-  
due mysticè trum repetiret constrictum duabus cathenis. Licet e-  
quid velint, nim Herodes sic eum vinxerat ad custodiam, Deus  
Allegoria, vero, qui Petrum cathenis ornare voluit, altius my-  
sterium intendebat. Ut ergo secretum duarum cathe-  
**Tropolo-** natum ostendamus, attendenda sunt duæ aliae cathe-  
næ mysticæ, quæ in veste erant summi Sacerdotis,  
**Grego. 2. par.** coniungebantque rationale cum superhumerali.  
**past. cure. c.** Hinc tropologicè diuina voce præcipitur, vt in pecto-  
re Aaron summi Sacerdotis, rationale iudicij, vittis li-  
**Exod. 28.** gantibus imprimatur; quatenus sacerdotale cor ne-  
**Epist. 24 &** quaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio so-  
**lib. 20.** la constringat; nec indiscretum quid, vel inutile  
**Mor. cap. 2.** cogitet, qui ad exemplum alijs constitutus, ex graui-  
**in Job 29.** tate vita semper debet ostendere, quantam in pe-  
**Orig. hom. 1.** cto rationem portet. In quo etiam rationali vigi-  
**in Leuit.** lanter adiungitur, vt duodecim lapides pretiosi in-  
sint, & in eis scripta nomina duodecim tribuum.  
**Beda c. 5. l. 3.** Antiquos enim patres semper in pectore ferre, est, an-  
**de tabern.** tiquorum vitam sine intermissione cogitare. Nam  
tunc Sacerdos irreprehensibiliter graditur, cum san-  
ctorum vestigia sine cessatione confidet. Cathenu-  
lae aureæ significant continuationem charitatis: quia  
sicut cathenula ex plurimis auri virgulis una contexi-  
tur; ita charitas ex multifaria virtutum operatione  
perficitur. Duæ sunt, quia & erga Deum charitas est, &  
erga proximum. In mysterio igitur, duabus cathenis  
Petrus ligatus est: quia summus Sacerdos cum sit,  
duabus in anima cathenis aureis ligatus erat, dupli-  
ci scilicet charitatis actu in Deum & in proximum. Et  
licet vniuersis hæc præcipiatur charitas, tamen amplior à prælato exigitur; & ideo cathena dicitur, qua  
ligatus & religatus est. Sed quia Petrus eam perfectissi-  
mam habuit, interrogatur à Domino ter, *Diligis me*  
*plus bis:* vt triniæ negationi trinus amor responderet.  
**Iean. 21.** Quoniam ternarius numerus est perfectionis, Et ideo  
ei tunc

etiun-  
ti, & p-  
beratu-  
labori-  
sub N-  
dente-  
indica-  
Ex I-  
nam I-  
dit ali-  
vt ipsa-  
quaen-  
rum P-

IN

INte-  
mo-  
aper-  
nonem-  
celsi-  
abco-  
altissim-  
Germ-  
turbla-  
occurr-  
ad hoc

Om-  
quis D-  
norificai-  
erunt ig-  
norificai-  
Venera-  
tur, se-  
potè q-

et tunc commissum est ouile Christi, tanquam digniori, & plus quam ceteris diligent. Nunc à cathenis liberatur, non ut eas effugiat; sed ut immensis expletis laboribus Romam tandem veniret, & cathena tercia sub Nerone vinciretur. En cathenas tres Petri, respondentes trinæ amoris confessioni, quæ perfectissimam indicant charitatem.

Ex Hierosolyma adduxit Eudoxia Augusta catenam Petri, quam Ponifex monstrauit. Ille vero ostendit aliam, qua sub Nerone vincitus fuit. Et factum est, ut ipse catenæ inter se connecterentur, vt vna fieret, quæ miraculis claruit. Et hinc festum hoc Vinculum Petri institutum fuit &c.

Petrus cum  
liberatus.

De festi in-  
stitutione.  
Breuiar. Ro-  
man. i. Aug.  
Surim.

## IN FESTO DEDICATIO- nis Mariæ ad Niues.

THEMA: Beatus venter, qui te portauit.

Luc. ii.

Inter alia, quæ de Antichristo, & eius membris, memoriæ prodidit D. Ioannes vñum illud est, quod aperuit os eius in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos, qui habitant in celo. Quod est Dei tabernaculum, quod post Deum ab eo est præcipue blasphemandum, nisi Maria, quod Psalm. 45. altissimus sanctificatus. Cuius rei initia nunc in Anglia Germaniaque passim videmus, cum innumeræ dicant blasphemiae in Mariam & sanctos: quibus à nobis ocurrendum est præcipua veneratione ac laudibus: ad hoc gratia nobis est opus. &c.

Apoc. 13.

Psalm. 45.

Maria cum  
veneranda.

Damoc. l. 4.

Omnis sancti à nobis honorandi sunt, vt filij Dei, de fid. Orth. quo Deus ipse honorat: unde ad Heli ait: *Quicunque ho* cap. 16. *norificauerit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me,* 16. Reg. 2. *erant ignobiles.* Et Christus: *Si quis mihi ministrauerit, ho* 10an. 12. *norificabit eum Pater meu, qui in cœli est præcipue tamen* Veneranda est Maria, non latria, quæ soli Deo debetur, sed hyperdulia; quæ soli Mariæ tribuitur, ut pote quæ vniuersos Sanctorum ordines inæstimabili.

biliter excedit : ut piè credatur plus gratia de gloria ipsam possidere, quam vniuersus Sanctorum cœtus.

Aliæ etiam rationes sunt, quibus Mariæ singularem debemus reuerentiam, amorem, cultum. Et prior illa est, quod illa singulari nos dilectione prosequitur tanquam mater: reliqui Sancti propinquique sunt, nostra quidem curantes, sed longè aliter quam Maria. Quoniam illa nos respicit tanquam membra filij sui, & ita nos tanquam mater fouet. Secunda est, quia vniuersalis omnium hominum, & omnium malorum aduocata est. Sicut enim Pharaon nihil dabit sine Ioseph: sic Deus nihil dat nisi per Christum; qui nisi matri intercessione nihil bonum nos descendere facit. Decreuit enim Deus nihil dare nisi per Mariæ intercessionem, vt ait D Bernard.

## Gene. 41.

Bern. de Maria cui Euangelistæ pauca.

De Antonin. 4. part. sum. tit. 15.

Epiphani. re. 79. cont. Collyrid.

Maria perfec-  
tissima  
Dei imago.

## Eccl. 3.

Mulieris  
20x.

Sed cum tanta Mariæ sit, pauca de ea Euangelistæ locuti sunt. 1. quia ineffabilibus hic debetur honos, ut silentium illis sit laus: ne cum multa dicta sunt, omnina putentur dicta. 2. si pro dignitate de Maria loquendum esset, occasionem fides sumerent colendi eam, vt Deam: sicut Collyridiani fecerunt, qui Mariam adorabant tanquam Deam, & sacrificia panis ei offerebant. 3. vniuersa, quæ de Maria dici poterant, colligi possunt ex illis verbis: *Beatus venter, qui te portauit, & vbera que suxisti.* Considerandum enim nobis est, Mariam perfectissimam fuisse Dei imaginem; ab ipso summo conditore summa arte, singulari prouidentia depictam. Vnde cum de ea audis, quod Dei mater sit, debes inde reliqua colligere, sicut ex vngue leonem. Atque adeò vniuersas Mariæ laudes vnicō verbo collegit hæc mulier de turba, dicens: *Beatus venter, qui te portauit.* Verè dictum est à Sapiente, *Magna potentia Dei solius, & ab humilibus honoratur.* Hæc enim potentia hic appareat, quod blasphemantibus cum Pharisæis & Scribis, ab humili muliere de turbah noretur: *eligens infirma, ut confundat fortia.* Dicunt aliqui hanc mulierem fuisse beatam Marcellam, quæ Martha ministrabat. Loquente ergo I E S V ad turbas extulit illa vocem. Illuminata à Deo fuit, dignita-

B. MARIAE AD NIVES.

130

tem loquentis agnouit : & pulso omni timore maxi-  
mo affectu eum laudat, parata mortem oppetere pro  
Christo. Vnde Ecclesia dicere didicit : *Beata viscera*  
*Mariae virginis, quæ portauerunt eterni patris filium :* &  
*beata rvera, quæ lactauerunt Christum Dominum.* O bea-  
ta mulier, quæ laudare cœpisti Mariam, non in pene-  
tralibus, vt Gabriel ; non in propria domo, vt Eliza-  
beth; sed coram omnibus, etiam coram hostibus acer-  
timis, perfecta in charitate, foras misso timore, Chri-  
stum & Mariam laudas cum maximo vitæ discrimi-  
ne. Et quod postea Apostoli & Martyres præstiteré,  
laudantes Christum & eius matrem coram inimicis,  
tu nunc præfas, & ducem te eis præbes atque magi-  
stram. Mulier videbatis infirma ; sed certè virago es:  
& typum géris Ecclesiæ, quæ à te edocta, publicè  
C H R I S T U M & Mariam confitetur. Tu ca- *Contra Ne-*  
pita hærescon amputas : quoniam eam dicens ma- *ftorium.*  
trem, C H R I S T U M verum hominem ostendes. *Contra Ap-*  
dis, & beatam nuncupans, Deum dicis. De Maria rium.  
vero omnia dixisti, cum D E I matrem eam appell-  
lasti.

Sed in hac laude attendendum est, non dixisse Ma- *Maria quo-*  
riam beatam, quia à Deo accepérunt, sed quia Deo de- *modo beata*  
derit : *Beatus*, ait venter, qui te portauit, & rvera, quæ dicatur.  
fusisti. Beata quidem Maria est propter dona, quæ à *Beatisimue*  
Deo accepit : sed nunc hæc beatitudo vel taceatur, vel *quis sit.*  
innuitur solum. Commendatur vero, quia Deo de- *N.B.*  
dit: quia ille planè beatissimus est, qui Deo plura & *2. Cor. 12.*  
maiora dat. Et licet magnum sit à Deo dona accipe-  
re, tamen maius est illi dare. Hinc est, quod pati pro  
Deo, & omnia eius causa relinquere, præfertur mul-  
tis alijs pijs operibus : quia in illis Deo damus, in  
his vero potius recipimus. Sic Paulus dixerat in-  
numeras Dei reuelationes, & plura, quæ à Deo ac-  
cepérunt, tamen pro huiusmodi, inquit, gloriabor, vestri  
scilicet causa, qui hæc magni facitis; pro me vero ni-  
bil, qui melius noui, quid in summo habendum sit  
pretio, non gloriabor nisi in infirmitatibus meis. Hoc statim  
explicat dicens. Propter quod placebo mibi in infirmitatibus,  
in angustijs, in contumelijis, in neceſſitatibus, in persecutioni-  
bus, pro Christo.

## IN FESTO

732

Si ergò passionis tibi materia suppetit, libenter pro Deo patere: sic enim ei dedisti, quod beatissimum est: & ab eo magna suscipes. Et ideo beatissima Maria est, quia plus omnibus Deo dedit: & ideo plurima recepit. Sicut Regina Saba plura dedit Salomoni, plurima vero ab eo recepit. Deus quidem honorum nostrorum noster, sed eguit humanitate, ut opus redemptionis perficeret. Hanc vero à Maria accepit, & sibi in unitatem suppositi copulauit: *Beatus ergo venter qui te portauit.* Eguit lacte, paruoque lacte pastus est, per quem nectales esurit; & hoc suscepit à Maria: *Beata ergo vbera, qua suffixisti.*

**Simile al-**  
**legoricū.**

*Psalm. 10.*

**Sedulius.**

**Christus ho-**  
**nori matris**  
**non contra-**  
**dicit.**

*Irou. 18.*

**Quid homi-**  
**nem illustre**  
**reddat.**

*Matth. 12.*

**Nullus ho-**  
**minum Ma-**  
**ria beatior.**

**Quinam Ma-**  
**riam non ho-**  
**norent.**

Sed quare nunc non ita videtur matris honoris consuluisse, cum matrem summè dilexerit semper, & honorauerit, sed potius eum negare, cum dicit: *Quoniam: Beati qui audient verbum Dei, & custodient il-* lud! Profunda profectò aqua, verbae ore viri, scilicet Christi, nam cum negare videatur, concedit, ac simul nos instruit. Cum ergò ait: *Quoniam*, significat matrem esse beatam, quia cum genuit, sed aliud in ea esse excellentius, ex quo præcipue laudanda sit, quod eum conceperit prius mente, quam ventre. Quod si ventre solo conceperisset, non mente, beata non esset. Ex quo manifestum sit, nullam aliam rem hominem illustrem reddere, nisi virtutem ac cognitionem spiritualē, quae cum Christo contrahitur fide ac charitate. Sic enim ipse testatur: *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, qui in celis est, ipse frater, soror & mater est.* Maximum ergò est, Dei verbum seruare; sic enim cognati efficiuntur Christi, & beatores ipsa matre Christi; si illa solo ventre, & non mente filium conceperisset. Sed nullus fuit, nec est, ita beatus, vt Maria: quae sicut carnis cognatione proximior fuit Christo, ita spirituali ei maximè unita fuit; & ideo beatissima merito prædicatur. Nam caro illa, qua redempti sumus, Mariæ caro est; quia eam illa Christo dedit, ac nutritiuit. Cur non igitur clamemus ac vociferemus cum hac muliere, *Beatus venter, qui te portauit.* Cetera quia Christi dulcedinem non gustamus, ideo gratia Mariæ non sumus. Qui vero opus redemptionis fructum expe-

## B. MARIAE AD NIVES

133

experitur in se, clamat, *Beatus venter, qui te portauit.*

Sicut si nunc quisquam peste irremediabili laborans, *Simile.*

proximus iam morti fructum acciperet, quo integræ

valetudini restitueretur, diceret, benedicta sit hæc ar-

bor, & benedictus fructus eius: ita nos peccati peste la-

borantes, & fructum Christum inuenientes, ex arbore

Mariæ collectum, quo peccatum superauit, clamare

possumus cum Elizabet: *Benedicta tu in mulieribus,* & *Lus. 1.*

*benedictus fructus ventris tui:* & cum hac muliere, *Beatus*

*venter, qui te portauit.* An non sic Iudæi Judith bene-

dicebant: *Benedicta tu à Domino: quia per te ad nibilum re-*

*degit inimicos nostros?* Et non recedet laus tua ab ore homi-

*num. Si receipisti, ô homo, salutem per fructum uteri*

*Mariæ, nou teceda laus eius ab ore tuo.* Si autem te

*singulari deuotione tradidisti, audi dicentem. Transite*

*ad me omnes, qui concupisces me,* & *à generationibus meis*

*adimplemini. Quid est, transite ad me? relinquite carnis ac*

*mundi factionem, adimplemini Christo: hæc enim*

*generatio Christi est;* hæc vera deuotio cum Ma-

*ria est, quæ cum Paulo dicit: Imitatores mei estote, sicut* *1. Cor. II.*

*& ego Christi. Sicut enim illa grata Deo fuit, quia*

*audiuit & custodiuuit verbum Dei, ita ipsi grati nos cri-*

*mamus.*

Sic grati fuere Mariæ duo nobilissimi Romani, qui

prole a Deo non suscepta, Mariam tanquam filiam

omnium bonorum heredem instituere decreuerunt,

orantes ipsam vt ostenderet eis, quæ in revelle corum

diuitias in sumi. Quibus illa reuelauit, vt Ecclesiast

nomini suo edificarent eo in loco, qui mane niue o-

pertus appareret in Augusto mense, cum summi calo-

res in rive essent Quod & factum est.

Sed qua ratione signum dedit niuem Maria? 1. vt ca-

stitas & puritas Mariæ ostendatur, quæ alba est, vt

nix: est enim thronus ille eburneus Salomonis, ve-

stitus auro-purissimo. 2. vt effectum ostendat inter-

cessionis suæ. Sua enim oratione nobis obtinet re-

figerium contra concupiscentiæ calorem, qui nos

exurit. 3. quia illa sicut calorem noxiūm de cordibus

tollit; ita etiam calorem viuificum souet ac nutrit.

Hinc Propheta: *qui dat niuem sicut lanam.* quid hoc est, *psal. 143.*

*Maria quid*

*à nobis ve-*

*lit*

*Eccli. 14.*

*Festinatio*

*ratio.*

*Breuiar.*

*Roman. 5.*

*August.*

*Niue signū*

*quare datū.*

*I.*

*2. Reg. 10.*

*2.*

*3.*

*Ambr.lib.7.* nixē sicut lana: Nix similis est lanae in cādore; in copia, in Læc. 9. qua terram operit vniuersam, vt lana pecus; & in conseruando natuō calore. Sicut enim lana conseruata nimali natuum calorem: ita nix terram operiens per antiperisthasim efficit, vt calor in visceribus terraē recondatur, vtque in ea conseruetur: quo medio semina terraē mandata vberius crescunt. Nix etiam melius, quād terra, aquam irrigat, eam inebriat, & germinare facit. Ita ergo Maria nix est. Sicut enim illa omnia verba Christi conseruat, in corde suo conserens: ita in nobis oratione sua conseruat natuum charitatis calorem, quo germina virtutum crescunt, & nos irrigat pluia illa voluntaria, quam segregauit Deus hereditati sue. Hinc Zachar. ait: Petite à Domino pluiam 1. doctrinam & gratiam Euangelij, in tempore serotino, quo fructus ad maturitatem perueniunt, (quia nihil ad pēfēctum adduxit lex) & Dominus faciat nubes, id est, Euangeli doctrina & gratia hominum concupiscentiam refrigerabit. Si ergo homo optas concupiscentias superare, ardorem libidinis frānare, appone niuem, Māxiām: si germina virtutum proferre, si terram cordis ad id irrigare, aduoca Mariam, illa nix est, illa nubes pluens iustum, & iustitias. &c.

*Læc. 2.**Psalm. 67.**Zach. 10.**Franc. Ri-**ber, ibid.**Cyrill hie-**Hieron. in**12. 28. Job.*

---

## IN FESTO TRANSFIGV- rationis Iesu Christi Domi- ni nostri.

**THEMA:** *Transfiguratus est ante eos. &c.*  
Matth. 17.

*Ezech. 3.*

**C**V M Dominus elegisset Ezechielem in specu latorem domus Israel, in quo munere labore plurimos perpeturus erat, ne in eis deficeret, gloriam suam illi ostendere voluit, cuius contemplatio effecit, vt labores sustinere posset. Quia ergo Apostoli multa passuri erant, eadem gloria illis ho-

diē  
lum  
dos  
cess

&a  
sam  
nen  
splen  
dix  
mo  
tud  
sub  
ma

do  
bili  
ma  
sus  
man  
V  
for  
me  
sta  
se

pas  
bu  
che  
gō  
est  
ma  
fir  
stis  
Pra  
ear  
qui  
que

di in monte ostenditur. Quam si nos fide & gratia illuminatis oculis conspexerimus, in labores perferendos accedemur. Quod ut in nobis fiat, Mariæ intercessionem flagitemus.

Prima Dei operatio æterna fuit, absque principio, & ante omnia secula, vt se efformaret, & sui expressam figuram produceret ad intra, qui filius est, omnem suam substantiam in illum transfundens, qui est splendor glorie, & figura substantia eius, tam perfecta, vt Hebr. 1. dixerit, Philippe, qui videt me, videt & patrem meum. Ho. 10 m. 14. mo & Angelus facti dicuntur ad imaginem & simili- Christus fitudinem Dei, sed imperfecta imago sunt: ut filius ex gura Patria substantia patris procedens, substancialis, perfectissi- ma. maque Dei figura est.

Vt hæc Patris figura spiritualis & inuisibilis mundo fieret manifesta, superinduta est figura alia visibili, ac corpora. Et hoc est illud Pauli: Qui cum in for- Pbil. 2. ma Dei esset, in prima scilicet figura non rapinam arbitra- ius esse aequali Deo, sed semetipsum exinanivit for- man ferui accipiens, en secundam figuram.

Vnde transfiguratio est transitus ab hac secunda Transfigura- rationis de- forma in primam: quia qui secundam figuram assu- mens exinanivit se, nunc diuinam gloriam manife- scriptio. stans, Deum & Dei filium & patris splendorem se ef- fe ostendit.

Sed quare hodie gloriam & decorem induit? De cur transfi-  
passione sua, & cruce a nobis serenda sermonem ha- ratus Chri-  
buerat cum discipulis, sed sermo hic eorum stoma- stus hodie.  
cho non placebat, & crucem horribabant: nunc er-  
gò gloria ostensa, que terminus crucis & fructus  
est, facilem reddit passionem. Et vt auro regitur a  
mara & purgativa esca: ita nunc auro gloriæ puris-  
simò passio & crux operitur. Id verò est, quod iu-  
nis animum viresque adiicit. Timor enim seruilis  
principiè foras mittitur gloriæ consideratione: ideoq;  
eam Christus ostendit, ne labores formident discipuli,  
quibus tanta acquiritur beatitudo. Hinc optat, orat,  
que Paulus dicens: ut sciatis, que sit spes vocationis eius, Ephes. 5.

Gloria fra-  
etus est cra-  
cius.

Simile.

**& que diuitiae glorie hereditatis eius, que est in sanctis.**  
Vocamur omnes in opus & laborem: hic vero ostendit mercedis magnitudo, in immensum excedens

**D. Leo hom.** labore, ut eum non fugiamus. *Filius enim hominum de transfig.* venturus est in gloria patris sui, & tunc reddet unicuique secundum opera sua. Sed quid illud est, quod reddet? ad Dom.

**Aug. libr. 2.** dit; Sunt quidam de his statibus, qui non gustabunt mortem, de consensu. donec videant filium hominis, venientem in regno suo: pro Euang. c. 56. mittit se ostensum in transfiguratione gloriam Chrys. hom.

suam: quod hodie praestat, ostensa solummodo glori-

57. in cap. 17. ria corporis, quae minimum beatitudinis est: haec vero

Matth. tanta est, ut omnem superet cogitatum. Illam in Chri-

Theoph. in c. sti corpore intuens Petrus ita mentem eius replevit,

16. Matth. vt dicat: *Bonum est nos hic esse.* Quid obsecro dicere?

**N.B.** si gloriam illam corporis ipse posideret? Si tibi nunc

è duobus vnum eligendum proponeretur, vel omni

mundi frui delectatione, per diem vnum; vel eo die

cum beatissima Virgine versari, & aspectu frui glo-

riosissimi corporis? sine dubio hoc praeligeres. Si

**A minorè ad maius.** ergò tantum bonum est, frui aspectu glorioosi corpo-

ris: quantum erit, corpus habere gloriatum? Et inde

etiam, quanta sit animæ gloria, colligi potest. Cum

enim corporis gloria redundet ab animæ gloria,

quanta gloria illa erit, à qua tanta redundat? Guttæ

est corporis gloria; animæ vero gloria fons est: quoniam

apud te est fons vite. Verè delectationes in dextera tua

usque in finem. Si delectatio, quæ à Deo clarè viso

proficiuntur, conferatur cum ea, quam crutus

efficiunt, illa mare est, ista gutta: illa infinita; ista li-

mitedata.

**Locus transfigurationis tropologice.** Locus vero, in quo gloriam suam manifestat, ex-

primitur, *In montana excelsum seorsum:* Terrena o-

mnia in infimo loco sunt, cælestia vero in eminen-

tissimo. Deinde terrena multa alia habent: quo-

curis cor regum & omnium principum, diuitium,

ac superborum affligitur? at in cælo omnia bona

sunt: & ideo in monte celso & seorsum positio si-

gnificantur. Nulla ibi afflictio, nullus mæror: ibi

semper Alleluia cantatur: ibi semper omne bo-

nus, & longè omne malum. In ardescit conti-

nu

**Tob. 13.**

**Apoc. 21.**

conti  
nim  
mini, a  
Innoce  
interp  
qui na  
pecca  
ascen  
Dauid  
uiens  
2. Si  
in hor  
corpu  
scendi  
dit ex  
cum v  
conscie  
cupari  
Cum a  
tiora p  
dis, eq  
quam  
nun co  
det. Si  
sam ad  
tiuidine  
ris san  
homo,  
dirigis  
tem co  
terrena  
rò desce  
mundo  
Etu  
Domin  
ter dici  
mogra  
brachiū  
dextera  
appare  
mirabi

## TRANSFIGVRAT. DOMINL

137

continuò animus his auditis, & concupiscit, & deficit a-  
nimam a in aria Domini: sed quis ascendet in montem Do-  
mini, aut quis stabit in loco sancto eius? Respondebat Psalm. **Psalm. 83.**  
Innocens manibus & mundo corde. &c. Iohannes, qui gratia  
interpretatur, & Iacobus, qui luctator dicitur, & Petrus,  
qui negavit, in hunc montem ducitur; nam omnes  
peccatores, qui luctantur gratia Dei, in hunc montem  
ascendere possunt. Non Petrus negans, sed flens: non  
Dauid adulter, sed pœnitens: non Magdalena lasci-  
uiens, sed quæ dilexit nultum. **Luc. 7.**

2. Sicut in oībe isto sunt montes & campestria: ita  
in homine, qui minor mundus dicitur, est spiritus &  
corpus. Cum homo ergo caduca & terrena tractat, de-  
scendit: cum verò cælestia tractat, in montem conscē-  
dit excelsum. Hinc Seneca. Id tibi peragendum est, **Seneca epist.**  
cum virtuti incumbis, quod ille præstat, qui montem **124.**  
conscendit: cum verò circa ea quæ corporis sunt, oc-  
cuparis, illud præstas, quod is qui è monte descendit.  
Cum ascendis in montem, vniuersum corpus in ante  
riora proiçis; cum descendis illud detines. Cum ascē-  
dis, equo calcaria adhibe; fræno tunc non yteris, vt e-  
quum detineas: cum descendis, contra facis, fræno e-  
num equum teas, ne forte corruat, teque præcipitem  
det. Si ergo cum ea, quæ virtutis sunt, præstas, vniuer-  
sam adhibe fortitudinem, vt dicere possis cum Psal. For-  
titudinem meā ad te custodiā. Cum verò ijs, quæ corpo-  
ris sunt, intendis, scæno tibi vtendum est. Dic mihi, **Psalm. 58.**  
homo, quo dirigis iter tuum? In cælum dicens: sed quo  
dirigis pedes? quoque in viam pacis? Si virtutis mon-  
tem conscendis recte dixisti. Si te vincis, ac mortificas, **N.B.**  
terrena relinquens in cælum te properare crede. Si ve-  
rò descendas ē monte, si sollicitus es eorum, quæ in **Luc. 1.**  
mundo sunt, via tue via inferi **Hier. de loc.**

Et transfiguratus est ante eas. Mons, in quo Christus Hebraic.  
Dominus transfiguratus est, à Doctribus communis **Ioseph li. 4.**  
tet dicitur fusile Thabor: quo respexisse videatur Psal. de bell. iud.  
mograph. Thabor & Hermon in nomine tuo exultabunt, tuū c. 2.  
brachium cum potentia; firmetur manus tua, & exaltabitur **Psal. 88.**  
dexter tua: quia filius tuus glorioſus & mirabilis in eo Thabor di-  
apparebit. In monte paruo, in Hermon, in Caluario, stat duabus  
mirabilis planè fuit potentia Christi Domini: cum leuis à Na-

Abac. 3.

Modus trās-  
figurationis.Documenta  
in transfigu-  
ratione.

1.

2.

3.

2. Cor. 3.

1. Cor. 14.

De excessu  
Christi.

ibidem est crucifixus, abscondita est fortitudo eius, ante se ciem eius iuit mors. ibi enim deuicit mortem ac diabolum. At nunc in Thabor brachium Dei cum potentia ostenditur, & manifesta illius gloria est, dum transfiguratur. Sed quomodo transfiguratus est? Vnitum erat corpus Christi Verbo diuino; & portio superioris animæ CHRISTI Deum clarè videbat. Ex hac verò visione & vnione naturaliter in corpore restare debuit gloria summa, qua fruatur ad patris dexteram. Sed quia illa gloria corpus redderet impassibile, continuit eam gloriam in portione animæ superiori, ne in inferiorem & in corpus descenderebet.

In hac verò transfiguratione CHRISTI aliqua sunt nobis consideranda. Primi nos passiones fugimus, & in gloriam sine passione transire volumus. CHRISTVS contrà gloriæ impedimentum ponit, ne in corpus descendat, vt pati possit: adeo auidus passionis est. Secundum est, tantæ gloriæ spe accendi, vt caduca ac peritura relinquamus, & cælestia speremus. Quis terrena non relinquat, cùm tanta ei promittatur gloria in cælo? Tertiò aduertendum est, quod Lucas ait, *Et facta est*, dum oraret, *vultu eius altera*. Orans CHRISTVS transfiguratus est, vt nos doceat oratione transfigurandos esse. Oratio definit mentis ascensus in Deum, qua in terrenis egrediens in cælestibus conuersatur, & tunc verè anima transfiguratur. Hinc Paul. *Nos reuelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem: tanquam à Domini spiritu. In oratione illabitur Deus animæ, eaque tunc sit Dei habitaculum.*

Sed obijcis, diu oraui, choro astiti, nec tamen profeci, nec illustratus sum cælesti lumine, nec transfiguratus. Hoc certè ideo fuit, quia solo orâsti ore, non corde, non spiritu. Vnde Paul. *Nam si ore lingua, spiritu meus orat, mens autem mea sine fructu est. Quid ergò est? Orabo spiritu, orabo & mente: psallam spiritu, psallam & mente.*

Oranti verò Christo ac transfigurato, apparent Mōys et Elija, cùm eo loquentes excessum eum, id est, mor-

tem ac redemptionem Christi. Certè dignius aliquid aut maius tractari non poterat in his tantis comitijs, quam Christi passio. Sed cur excessus dicitur passio Christi? Excessum fecit Adam, cum fructum gustauit vetitum, & idèo nocuum. Omnia peccata nostra excessus sunt: Christus verò in se ea suscepit, & propter illa patitur. Sed excessus Christi nimia *charitas illa*, qua dilexit nos. Mensura nulla est huic dilectioni, idèo exceedere omnia dicitur, Vnde ait per Ier. *Tu fornicata es cùm Ier. 3.*  
*amatoribus multis, tamen reuertere ad me.* Verè amor Dei *Isa 49.*  
 omnia excedit, patris, matris, imò & mariti amorem. Si mater ob-  
 Nec inueniens Ioannes mensuram amoris, ait: *Sic lita fuerit* !  
 Deus dilexit mundum. nihil nominat, cui comparat, quia infantis, ego  
 nihil illi conferri potest. Diligamus ergo eum, qui pri- non obliu-  
 or in nostri dilectione excessit. &c. scar sui. Eece  
 in manibus  
 meis desirib-  
 psite.

## IN FESTO B. LAVRENTII, Martyris.

THEMA: *Nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit. &c.* Ioh. 12.

**D**iem festum hodiè agimus vniuersi fideles, sed *Maxim.* in præcipiū Hispani Hispano omnium fortissi. ser. 1. mo, qui Hispaniæ decus est & ornamentum: & *Leo* serm. de qui fortitudine ac fide vniuersos Hispaniæ duces ac *S. Laurent.* principes longè superauit. Adeò vt de eo *S. Maximus Maxi Taur.* prouantiet, puritate innocentis vitæ, fortissimæque ser. 1. 2. 3. mortis triumpho Apostolico se consortio copulauit. *Petr. Chrys.* Nec immoritò eum Apostolorum supparem prædica. ser. 135. mus, cuius & castitas animi Leuiticum ministeriū de *Greg. lib. 2.* dit, & plenitudo fidei martyris contulit dignitatem. Et ep. 33. & lib. quam clarificata est Hierosolyma Stephano, tam illu. 3. ep. 30. stis fierer Roma Laurentio. Mirantur omnes sancti *Pruden.* in inuictum illius animū, ac robur: confertur tribus pue hym. de *S.* ris, qui in fornacem missi sunt, & aula cælesti recreati. *Laur.* Nec dubium, quin vniuersa curia cælestis tanto spe. *Fortun.* etaculo adfuerit. *Transiuit per ignem & aquam, & eduxit Ambros.* eum Dominus in refrigerium. Ut verò cum imitemur opus Aug. ser. 30. est nobis gratia, quā Maria obtinebit, si cam adierimus de *S. Laur.* humili corde.

*Psal. 6. 5.*

Virtuti

*Virtus honoranda est.*

81

*Ioh. 12.*

*Ioh. 7.*

*Martyres cur maximè honorandi.*

*I. Ioh. 15.*

2.

*Gen. 39.*

*¶ pallium reliquit*

Virtuti honorem deberi, omnibus manifestum est: est enim Virtus diuinum quid; cum hominem quodammodo in Deum mutet: & propter eam dicitur mortali bus; *Ego dixi dij estis, & filij excelsi omnes.* Nihilominus tamen mirum valde est, quod Christus nunc ait: *Honorificabit eum Pater meus, qui in celo est.* Excedit enim naturalem rationem, quod Deus infinita Majestatis vilissimum signum magnificat. Vnde lob admirabundus ait. *Quid est homo, quia magnificas eum?* aut *quid apponis erga eum cor tuum?* Sed hinc cœlesti magistro docete cognoscimus, non solum virtutem ab hominibus honori habendam, sed & à Deo ipso. Præcipue tamen ratione hic honos martyribus debetur, & inter Martyres Laurentio, tamquam illustrissimo Martyrum. Primo quia Martyrum inter omnes actus virtuosos maximè demonstrat perfectionem charitatis. Hinc Christus: *Maiorem charitatem nemo habet, quam ut anima suam ponat quis pro amicis suis.* Cum ergo martyrium summus sit caritatis actus, ei ergo summus deferendum est honor.

Secunda est propter fortitudinem eliciens. Fortes enim præcipio in honore habiti sunt in mundo. Si ergo fortitudo honore digna est, martyrum honorabile est maximè, quia præcipiuus actus fortitudinis est. Vnde Cypr. O beati martyres, quibus vos laudibus prædicem? o milites fortissimi, robur corporis vestri quo præconio vocis explicem? Vedit admirans praesentium multitudine cœlesti certamen, & in prælio fratris fratru Christi vocelibera, mente incorrupta, virtute diuina. Præcipio ergo honore martyres colendi sunt, quia difficultatum subiere certamen, in quo vitam exposueré. Et Ecclesia Dei utilissimi fuerunt, dum sanguine suo eam plantauerunt, ac tutati sunt.

Duo igitur in martyres sunt charitas imperans, & fortitudo eliciens: sed quo maior fuerit in martyre charitas, animi promptitudo, animi seruot, & maiora passus fuerit tortura, eo illustrior est & honorabilior. Omnes quidem martyres passi sunt pro Christo: omnes imitati sunt Iosephum, qui pallium reliquit, ne fidem amitteret; ita illi carnem & vitam, ne fidem Deo debitam relinquerent. Sed quidam eorum promis-

ptiori animo, maiori alacritate, potiori charitate, & pluribus perpeccis tormentis; & hi illustriores habendi sunt.

Sed hæc in Laurentio contempleremus; maxima enim sunt, quæ illustrissimum eius martyrium reddi. *Charitas* derunt. Et primo attendamus charitatem ac animi Laurentij. promptitudinem, à qua præcipue martyrum valorem mutuat. Vide quid dicat: *Quo progrederis sine filio Verba S.* pater? quo Sacerdos sancte sine ministro properas? Tu nunc Laurentij. quam sine ministro sacrificium offerre consuegas *Quid ergo* in me displicuit paternitati tuae? Attende flamas ignitas, charitatis scintillas proferentes verborum. Sed nō *Verba S.* minus attendenda verba Sixti Pontificis cum consolantis: *Noli mærere filiū non ego te deserō, neque derelinquo.* *Sixti ad B.* Maiora tibi debentur pro fide Christi certamina. Nos quasi sene leuioris pugnae cursum accipimus: te vero quasi iuuenem manet glorioſor de tyranno triumphus: post triduum seque- rū *Sacerdotem Leuitam O consolatio!* Non ait: noli mœrere filiū, desinet persecutio, & saluus eris: sed quo ego præcedo, tu sequeris; & triduum medium erit. Mirabile genus consolationis, quod soli charitati præcipue ac maximæ dari potuit! Sola enim perfecta charitas hanc recipit consolationem. Et ideo Ecclesia orat: *Ex Ecclesia.* *Tu Domine in Ecclesia tua spiritum, cui B. Laurentius ser- tuit, ut eodem repleti studeamus amare, quod amauit.* Sed quid amauit Deum & tormenta pro Deo. Hic spiritus Laurentij sicut. Vnde in medio tormentorum dixit. *Gratias tibi ago Domine IESU Christe, quia SIC ianuas tuas* ingredi merni, per innumera & exequita feliciter formēta. Conuenit hoc dictum verbo Christi, qui ait: *SIC Lue. 24.* oporebat Christum pati. Simile prosector vtrumque, *SIC* nec enim vir tantus à Domino suo dissimilis esse debuit. Sed non sic impij, non sic: non enim per passiones, sed per delicias ingredi præsumunt in regnum cælorū: *N.B.* Iusti vero per multas tribulationes, quas Dei donum esse putant. Et ideo gratias Deo referunt pro suscepta tribulatione, quasi pro suscepto beneficio. Eandem vero dilectionem in pluribus alijs ostendit, in larga eleemosynarum largitione, in inuidissimo illo animo di- tente: *Affatum est iam sati; versa & manduca.* *Verba Lau-* Secundo fortitudinem animi quis verbis exprime rentia.

re valeat? Tormenta, quæ passus est, quis enarrando  
consequi poterit? Omne genus tormentorum passus  
est, carceres, flagella, laminas ardentes, catastas, scor-  
piones, ignem denique, quo consummatus atque per-  
fectus fuit. En aurum, quod in igne rutilat, ac purius  
reditur: qui sibi usurpare potest illud Psalm. Igne  
me examinasti, & non es inuenta in me iniquitas. Sed ait:  
Cur Deus non eripuit militem suum à tantis tormentis?  
Certè ut maiorem conferret misericordiam, ma-  
iusque donum. Illa enim magna est misericordia Dei  
in nos, cum nos pro illo usque ad mortem pati per-  
mittit: quam commendat Paulus: *Vobis donatum*  
*est, pro Christo non solum vi in eum credatis, sed ut etiam pro*  
*illo patiamini.*

**Catasta tor-  
menti genus  
est, in quo fu-  
niculis liga-  
tum corpus  
distenditur,  
ut dispartiū  
ossa à nervis,  
nervi à car-  
ne separētur.  
Psal. 15.  
Phil. 1.**

**Martyres  
quomodo  
nos esse pos-  
simus.**

**In Martyrio  
duo sunt.**

**Luc. 9.  
Matt. 15.  
C. 11.  
Rom. 8.  
Gal. 5.**

Sed interrogas meritò, qua arte potero particeps  
esse tantæ rei, qualis martyrium est? quomodo mar-  
tyr esse aliquo modo potero in tranquillo Ecclesiæ  
tempore? Respondet Aug. Nemo dicat, fratres, quod  
temporibus suis martyrum certamina esse nō possint:  
iracundiam enim frænare, libidinem fugare, iustitiam  
custodire, cupiditatem contemnere, pars magna mar-  
tyrij est. Et Greg ait. Sine ferro martyres esse possumus.  
Iniurias enim tolerare, inimicum diligere, secretum  
martyrium est. hinc Christus hic ait: *Qui odit animam suam*  
*in hoc mundo, in vitam eternam custodit eam.* Et ratio est: quia  
in martyrio duo sunt, 1. pati usque ad mortem, 2. Dei  
dilectio, cuius ratione patitur. hoc in martyrio præci-  
puum est: quia martyrem non tam facit pena, quam causa.  
Cum ergo quispiam libenter tribulationes sustinet, in  
iurias tolerat, cupiditatibus resistit, duo præstat: 1. pati-  
tur, licet non usque ad mortem, tamen usque ad magnam  
passionem & dolorem 2. id propter Deum facit, & in  
eo præcipue Dei dilectio ostenditur. Hoc vocat Christus  
abnegationem sui, dicens fundamentum esse spiritua-  
lis virtutis: *qui vult venire post me, abneget semetipsum.* Vocat  
& violentiam, dicens. Regnum celorum vim patitur, &  
violentia rapiunt illud. Et Paulus mortificationem, si spiri-  
tu facta carnis mortificauerit, viuetis.

Tertiò, Martyrium pugnam esse atq; certamen forte  
quis dubitat: sed hodiernum certamen à Laurentio in-  
itum fortissimum non tantum est, sed summè admirā-  
dum

dum. Quinque autem certamen mirabile reddere solent: 1. dignitas & excellentia pugnantium 2. causa maxima, cuius causa in pugnam descendunt 3. arma inclita pugnantium, & fortissima, quæ à pugnantibus geruntur in certamine. 4. celebris conuentus hominū, qui ut certamen videant, conuenientur. 5. finis pugnæ. Hæc omnia in Euangeliō mirè ostensa videbimus, & eorum praxis in martyrio B. Laurentij appareret.

*Pugnantium  
excellentia.*

1. Quanta sit dignitas & excellentia pugnantium in Christi militibus, appareret in Laurentio, & ostendunt verba initio Euangeliū proposita: *Nisi granum frumenti, cadens in terram, mortuum fuerit.* Hoc certè granum CHRISTVS primum est, qui caput martyrum est, similis effectus grano frumenti, quod in terra absconditur, & moritur, ut fructum reddat: & atteritur, & in munitissimum puluorem redditur, ut panis fiat. Cui similes sunt incliti martyres, qui nulla timuerunt tormenta, qui attriti, & mortui sunt, ut panis CHRISTI essent. Ut ergo rectè martyrum tormenta explicentur, meritò grano frumenti similes dicuntur. Martyr enim granum frumenti est, quod mortuum est, quod in area trituratur, quod conteritur omnino. Sed vide huius certaminis magnitudinem. Non soli Laurentius & Decius descendant in hanc pugnam; sed cum eis CHRISTVS & Lucifer, qui in suis militibus pugnant. In martyribus enim patitur & pugnat Christus dux: in tyrannis decertat dæmon, ipsotū caput. Virtus animi martyrum, & verba cōfessionis eorum à Christo, & illius spiritu sunt. Mira audacia Laurentij, sed à Christo & eius spiritu. Mirabile profectò certamen est expectandum, cum certantes validi & pugnantes fortissimi in arenam descendant!

*Martyres  
granum.*

2. Sed quæ est causa certaminis, quid quisque eorum assequi conatur? Certè maximum ac summum quid Quod seqq. verbis Euangeliū explicat, cum ait: *Ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit nullum frumentum adserit.* Mirum valde est, quod se dicat solum, si homines secum non habeat: ait enim, *Ipsum solum manes: Quomodo Domine solus eris, si mortuus non fuies?* Certe quia homines salvi non erunt. Sed licet homines non habeas, cur solus eris; an non millia milliū

*Christus quo-  
modo granum  
& panis.*

*Matt. 10.*

*Certaminis  
causa.*

*christus  
quonodo  
solus.*

*Ange.*

Angelorum ministrant tibi? non ergo solus es. Attende Christi sponsi in Ecclesiam suam dilectionem praecipuam, qui se solum nominat, dum hominum Ecclesiam secum non habeat. Posterior verò ratione anima solam se reputare deberet, si absque Christo sposo sit. Sicut ergo Christus, ut fructum det, mortuus est, ne sit solus; ita homo mortificari debet, ut fructum referatur, ne sit solus absque Christo. Id facit B. Laurentius, à quo tyranus exigit, ut vivat, negerque Christum martyrem verò ait: moriar, ne sim absque Christo, & omnia arbitratur ut fieri cora, ut Christum lucifaciat. Hæc ergo causa certaminis est, Christum confiteri aut negare: vitam æternam lucrari aut perdere. Nolle quidem vitam ac opes profundere, sed oportet tyraanni persecutio videt, aut vitam amittendam, aut Christum; opes terræ, aut cælestem gloriam: tunc id quod maius est superat, & vniuersa temporalia exponit, ut cælestia acquirat. Causa igitur, propter quam martyrii suscipitur, illustrissima est, quæ Christus est & vita æterna.